
      
 
 
 
 
 

 
 
 
 
POR LA CUAL SE ADJUDICA EN AUDIENCIA PUBLICA LA 
CONTRATACIÓN DIRECTA  No. 025/2004,  CUYO 
OBJETO ES LA ADQUISICIÓN DE PAPELERÍA, 
ELEMENTOS DE OFICINA E INSUMOS DE IMPRESIÓN 
PARA LAS DEPENDENCIAS DEL FONDO ROTATORIO 
DEL EJÉRCITO. 
 
LA DIRECTORA GENERAL DEL FONDO ROTATORIO DEL 
EJERCITO, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES Y EN 
ESPECIAL LAS QUE LE CONFIERE EL ARTÍCULO 25 
NUMERAL 18 DE LA LEY  80/93, Y 

 
 C O N S I D E R A N D O 
 
1. QUE MEDIANTE OFICIO DEL 23 DE FEBRERO DE 2004 LA DIVISIÓN 

ADMINISTRATI VA SOLICITA A LA DIVISIÓN DE CONTRATOS E IMPORTACIONES LA 
APERTURA DEL PROCESO DE LA ADQUISICIÓN DE LA PAPELERÍA PARA LAS 
DEPENDENCIAS DEL FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO DURANTE EL PRIMER 
SEMESTRE 2004. 

 
2. QUE EL FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO PUBLICO EL PREPLIEGO EL DÍA 05 DE 

MARZO DE 2004. 
 
3. QUE LA DIRECTORA GENERAL DEL FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO, ORDENÓ 

LA APERTURA DE LA CONTRATACIÓN DIRECTA No. 016/2004 EL 18 DE MARZO 
DE 2004 A LAS 14:00 HORAS, PARA LA ADQUISICIÓN DE PAPELERÍA, ELEMENTOS 
DE OFICINA E INSUMOS DE IMPRESIÓN PARA LAS DEPENDENCIAS DEL FONDO 
ROTATORIO DEL EJÉRCITO, CON FECHA CIERRE 26 DE MARZO DE 2004. 

 
4. QUE LA DIRECCIÓN GENERAL DEL FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO, MEDIANTE 

RESOLUCIÓN No. 0185 DE FECHA 17 DE MAYO DE 2004, DECLARA DESIERTO EL 
PROCESO DE LA CONTRATACIÓN DIRECTA No. 016/2004, TODA VEZ QUE LAS 
OFERTAS PRESENTADAS NO CUMPLEN TÉCNICAMENTE CON TODOS LOS ITEMS 
SOLICITADOS EN CONCORDANCIA CON EL NUMERAL 1.23 LITERAL “q” DEL   
PLIEGO DE CONDICIONES. 

 
5. QUE LA DIRECCIÓN GENERAL DEL FONDO ROTATORIO DEL EJERCITO ORDENO LA 

APERTURA DE LA CONTRATACIÓN DIRECTA No. 025/2004 EL DIA 27 DE JULIO DE 
2004 A LAS 08:00 HORAS, PARA LA ADQUISICIÓN DE PAPELERIA, ELEMENTOS DE 
OFICINA E INSUMOS DE IMPRESIÓN PARA LAS DEPENDENCIAS DEL FONDO 
ROTATORIO DEL EJERCITO  Y DETERMINO COMO FECHA DE CIERRE EL 04 DE 
AGOSTO DE 2004 A LAS 15:00 HORAS. 

 
6. QUE MEDIANTE ADENDO No. 01 DE FECHA AGOSTO 03 DE 2004, SE PRORROGO 

EL PLAZO DEL CIERRE DE LA CONTRATACIÓN HASTA EL DÍA 09 DE AGOSTO DE 

REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO 

 
RESOLUCIÓN No.                   DE 2004 

                       
(                                    ) 



Resolución de Adjudicación C.D. No. 025/2004 PAPELERÍA 2

2004 A LAS 15:00 HORAS, DANDO CUMPLIMIENTO AL ARTI CULO 30 NUMERAL 4º 
DE LA LEY 80/93. 

 
7. QUE LA DIRECTORA GENERAL DEL FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO MEDIANTE 

EL ADENDO No. 02 DEL 06 DE AGOSTO DE 2004 MODIFICA EL ANEXO 1 
NUMERAL 1.2. PARTICIPANTES. 

 
8. QUE LA DIRECTORA GENERAL DEL FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO DA 

RESPUESTA  A LOS  OFERENTES MEDIANTE OFICIO FECHADO EL DIA 06 DE 
AGOSTO DE 2004 A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS EN EL CURSO DEL 
PROCESO. 

 
9. QUE EL FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO CUENTA CON CERTIFICADO DE 

DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL No.  47 DEL 23 DE ENERO DE 2004, HASTA POR 
UN VALOR DE SESENTA MILLONES DE PESOS ($60.000.000.00) M/CTE. EL 
ANTERIOR REGISTRO AFECTA LA CUENTA 5 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y 
PRODUCCIÓN SUBCUENTA 5.1.1. RECURSO 20. 

 
10. QUE DE CONFORMIDAD CON LA LEY 80/93 ESTATUTO GENERAL DE 

CONTRATACIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN PUBLICA, ARTICULO 24 NUMERAL 1º. 
LITERAL "a" DISPONE QUE SE PODRÁ CONTRATAR DIRECTAMENTE EN MENOR 
CUANTÍA, EN RELACIÓN DIRECTA CON EL PRESUPUESTO ANUAL APROBADO 
PARA EL FONDO ROTATORIO DEL EJERCITO Y DE ACUERDO A LAS TABLAS 
FIJADAS EN SALARIOS MÍNIMOS LEGALES VIGENTES MENSUALES EN ESTA 
NORMATIVIDAD EL VALOR MÁXIMO PARA LA MODALIDAD DE CONTRATACIÓN 
SE ENCUENTRA EN $143.200.000.00 PARA ESTA ENTIDAD. 

 
11. QUE EL DECRETO 2170 DE 2002, POR EL CUAL SE REGLAMENTA LA LEY 80/93, 

ESTABLECIÓ EL PROCEDIMIENTO QUE DEBEN SEGUIR LAS ENTIDADES ESTATALES 
PARA ADELANTAR LOS PROCESOS LICITATORIOS, CONTRATACIONES DIRECTAS 
O CONCURSOS PÚBLICOS. 

 
12. QUE EN DESARROLLO DEL PROCESO DE CONTRATACIÓN SE PRESENTARON LAS 

SIGUIENTES  FIRMAS: 
 

No. OFERENTE CÓDIGO 
1 PANAMERICANA S.A. CX – 01 
2 DISTRIBUIDORA LA 15 LOS TIBURONES CX – 02 
3 IMPORTADORA DELTA S.A. CX – 03 

 
13. QUE A LOS OFERENTES QUE PARTICIPARON SE LES HIZO LOS ESTUDIOS DE 

KARDEX, JURÍDICO, TÉCNICO, FINANCIERO Y ECONÓMICO, DÁNDOSE A 
CONOCER A LOS PARTICIPANTES LOS DÍAS 01 Y 02 DE SEPTIEMBRE DE 2004, 
PARA GARANTIZAR EL DEBER DE SELECCIÓN OBJETIVA CONSAGRADO EN EL 
ARTÍCULO 29 DE LA LEY 80/93. 

 
11 QUE DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 30 NUMERAL 11 DE 

LA LEY 80/93 LA DIRECTORA GENERAL DEL FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO, 
 

R E S U E L V E: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: ADJUDICAR EN AUDIENCIA PUBLICA LA 
CONTRATACIÓN DIRECTA No. 025/2004, A LA FIRMA 
PANAMERICANA OUTSOURCING S.A.. ASÍ: 

 



Resolución de Adjudicación C.D. No. 025/2004 PAPELERÍA 3

 
ÍTEM 1 ÚTILES DE ESCRITORIO 

 
ÍTEM ELEMENTOS CANTIDAD VR. UNITARIO VALOR TOTAL 

1 Cinta para registradora Epsón 
ref. ERC-18 

12 6.250 75.000.00

2 Cinta para registradora Epsón 
ref. ERC-34 

30 4.500 135.000.00

3 Disquetes de alta densidad de 
3,5" x 1,44mb 

100 5.200 520.000.00

4 Esferos de tinta negra 250 380 95.000.00
5 Esferos de tinta roja 60 380 22.800.00
6 Libros 3 columnas de 200 folios 12 9.590 115.080.00
7 Libros rayado para actas de 100 

folios 
18 4.060 73.080.00

8 Libros rayado para actas de 200 
folios 

18 6.950 125.100.00

9 Libros rayado para actas de 500 
folios 

8 20.067 160.536.00

10 Thoner para fax samsung ref. 
black INK-M40 17ml 

6 118.100 708.600.00

11 Thoner para fotocopiadora 
Toshiba ref. T-4550 x 550gr 

8 158.695 1.269.560.00

SUBTOTAL 3.299.756.00

I.V.A. 527.961.00

TOTAL 3.827.717.00

     

ÍTEM 2 PAPELERÍA  
     

ÍTEM ELEMENTOS CANTIDAD VR. UNITARIO VALOR TOTAL 
1 Fólder con marbete tamaño 

oficio 
4000 104 416.000.00

2 Formas continuas 9 1/2 X 11 X 4 
Partes 

8 87.100 696.800.00

3 Legajadores A Z tamaño oficio 300 2.340 702.000.00
4 Papel para fotocopiadora x 

75gms tamaño carta 
380 7.300 2.774.000.00

5 Papel para fotocopiadora x 
75gms tamaño oficio 

320 10.200 3.264.000.00

6 Papel químico de 3 " para 
registradora Pos 

800 1.920 1.536.000.00

7 Papel químico para fax x 216mm 
x 30mt 

100 2.800 280.000.00

SUBTOTAL 9.668.800.00

I.V.A. 1.547.008.00

TOTAL 11.215.808.00

     

ÍTEM 3 INSUMOS DE IMPRESORA  
     

ÍTEM ELEMENTOS CANTIDAD VR. UNITARIO VALOR TOTAL 
1 Cartucho  para impresora 

Hewlett Packard ref. 51629A 
8 82.900 663.200.00

2 Cartucho  para impresora 
Hewlett Packard ref. 51641A 

6 87.100 522.600.00



Resolución de Adjudicación C.D. No. 025/2004 PAPELERÍA 4

3 Cartucho  para impresora 
Hewlett Packard ref. 51645A 

60 82.500 4.950.000.00

4 Cartucho  para impresora 
Hewlett Packard ref. 51649A 

4 83.900 335.600.00

5 Cartucho  para impresora 
Hewlett Packard ref. 92298A 

8 238.000 1.904.000.00

6 Cartucho  para impresora 
Hewlett Packard ref. C1823D 

6 91.580 549.480.00

7 Cartucho  para impresora 
Hewlett Packard ref. C3903A 

8 242.000 1.936.000.00

8 Cartucho  para impresora 
Hewlett Packard ref. C4129X 

34 468.400 15.925.600.00

9 Cartucho  para impresora 
Hewlett Packard ref. C6578D 

6 94.900 569.400.00

10 Cartucho  para impresora 
Hewlett Packard ref. C6615D 

9 79.700 717.300.00

11 Cartucho  para impresora 
Hewlett Packard ref. C6625A 

6 86.900 521.400.00

12 Cartucho  para impresora 
Hewlett Packard ref. C8727A 

6 53.105 318.630.00

13 Cartucho  para impresora 
Hewlett Packard ref. C8728A 

3 65.900 197.700.00

14 Cartucho  para impresora 
Hewlett Packard ref. Q2610A 

14 360.100 5.041.400

SUBTOTAL 34.152.310.00

I.V.A. 5.464.370.00

TOTAL 39.616.680.00
 

RESUMEN ADJUDICACIÓN 
ÍTEM No 1 ÚTILES DE ESCRITORIO 3.827.717.00 
ÍTEM No. 2 ÚTILES DE PAPELERÍA 11.215.808.00 
ÍTEM No. 3 INSUMOS DE IMPRESORA 39.616.680.00 
TOTAL ADJUDICADO 54.660.205,00 
 

PLAZO DE EJECUCIÓN:   HASTA 30 DE NOVIEMBRE DE 2004. 
 

LUGAR DE ENTREGA: ALMACÉN DE INTENDENCIA DEL FONDO 
ROTATORIO DEL EJÉRCITO. 

 

FORMA DE PAGO: SE EFECTUARÁ CONTRA ENTREGAS PARCIALES Y 
PREVIOS LOS TRÁMITES ADMINISTRATIVOS A QUE 
HAYA LUGAR, DE CONFORMIDAD CON LOS 
VALORES CORRESPONDIENTES A LA TOTALIDAD 
DE LOS BIENES DESPACHADOS Y RECIBIDOS POR 
EL ALMACÉN DE INTENDENCIA DEL FONDO 
ROTATORIO DEL EJÉRCITO. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: LA PRESENTE RESOLUCIÓN RIGE A PARTIR DE LA FECHA DE 
EXPEDICIÓN. 

 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

DADA EN BOGOTÁ, D.C. A LOS 
 
 

Coronel MARÍA STELLA CALDERÓN CORZO 
Director General 

Elaboró:  Johanna Aguacia 
Revisó: Eco. Ruth Stella Calderón Nieto             Oficina Jurídica          
 


